
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 3000 吨机械配件项目

建设单位（盖章）： 金湖鑫兴达表面处理有限公司

编制日期： 2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



1

附件：

附件 1 编制单位和编制人员情况表，编制情况承诺书，编制单位营业执照、工程

师证书、编制人员承诺书、工程师社保证明

附件 2 备案证

附件 3 营业执照

附件 4 法人身份证

附件 5 租赁合同及租赁方房产证

附件 6 委托书

附件 7 环评合同

附件 8 公示截图

附件 9 报批申请书

附件 10 公开删除表

附件 11 现场照片

附件 12 现状监测报告
[...]
核发技术规范 通用设备、专用设备、仪器仪表及其他制造业》（DB61/T1356-2020）及《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定监测计划，监测的实施可以根据实际情况

由厂方自测或委托有资质的环境监测单位监测。废气自行监测计划如下：

（1）有组织废气监测指标及最低监测频次

表 4-18 项目有组织废气监测方案

生产工序 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

抛丸、喷砂

区 1
DA001 颗粒物 1次/年

20mg/m
3
、

1.0kg/h 江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1 大气污染

物有组织排放限值、《工业涂装工

序大气污染物排放标准》

（DB32/4439-2022）表 1

喷砂区 2、

喷塑
DA002 颗粒物 1次/年

10mg/m
3
、

0.4kg/h

固化

DA003

NMHC 1 次/年
50mg/m3、

2.0kg/h

生物质燃

烧

颗粒物、

二氧化硫、

氮氧化物、

烟气黑度、

汞 及 其 化

合物、

氨

1次/年

10mg/m
3
、

40mg/m
3
、

90mg/m
3
、

烟气黑度、

0.01mg/m
3
、

8mg/m
3

江苏省《工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB32/3728-2020）表 1 常

规大气污染物排放限值

*：固化废气经二级活性炭吸附装置处理后、生物质燃烧机燃烧尾气（污染物颗粒物、SO2、NOX、

烟气黑度）合并排放前分别设置取样口进行取样监测。

（2）无组织废气排放监测项目及最低监测频次

表 4-19 项目无组织废气监测计划表

项目类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

机械配件

加工项目

上风向 1 个，下

风向 3 个
颗粒物、NMHC

1 次/半年

江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 单位边界大气污

染物排放监控浓度限值

厂界内、厂房外 NMHC
江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2

2.水污染物产生分析

2.1 废水污染源源强分析

本项目不建设食堂，无食堂废水，废水主要为职工生活污水、清洗废水。

本项目废水污染源相关参数见表 4-20，废水排放口相关参数见表 4-21。



73

表 4-20 建设项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水量

t/a

产生浓度

mg/L
产生量t/a 工艺

效率

%

是否

为可

行技

术

废水

量

t/a

排放浓度

mg/L
排放量t/a

排放

方式、

去向、

规律、

标准

脱脂

脱脂

清洗

废水

COD

960

743.7500 0.7140

厂区污水

处理站

（调节+

隔油+混

凝沉淀+

气浮）

-

通过

管网

间歇

排入

金湖

县污

水处

理厂；

执行

金湖

县污

水处

理厂

接管

标准

SS 170.0000 0.1632

石油类 53.1250 0.0510

LAS 83.3333 0.0800

硅烷

化

硅烷

化清

洗废

水

COD

960

94.6875 0.0909

总氮 11.0417 0.0106

氨氮 11.0417 0.0106

脱脂

清洗

废水、

硅烷

化清

洗废

水

生产

废水

COD

1920

419.2188 0.8049 40

是 1920

251.5104 0.4829

SS 85.0000 0.1632 50 42.5000 0.0816

氨氮 5.5208 0.0106 0 5.5208 0.0106

总氮 5.5208 0.0106 0 5.5208 0.0106

石油

类
26.5625 0.0510 50 13.2813 0.0255

LAS 41.6667 0.0800 60 16.6667 0.0320

职

工

生

活

生

活

污

水

COD

180

350 0.0630

化粪

池

20

是 180

280 0.0504

SS 240 0.0432 50 120 0.0216

氨氮 35 0.0063 0 35 0.0063

总氮 45 0.0081 0 45 0.0081

总磷 4 0.00072 0 4 0.00072

清洗、

职工

生活

综合

废水

（生

产废

水+生

活污

水）

COD

2100

413.2857 0.8679

厂区污水

处理站

（调节+

隔油+混

凝沉淀+

气浮）、

化粪池

-

是 2100

253.9524 0.5333

SS 98.2857 0.2064 - 49.1429 0.1032

氨氮 8.0476 0.0169 - 8.0476 0.0169

总氮 8.9048 0.0187 - 8.9048 0.0187

总磷 0.3429 0.00072 - 0.3429 0.00072

石油

类
24.2857 0.0510 - 12.1429 0.0255

LAS 38.0952 0.0800 - 15.2381 0.0320

*1:生产废水 COD、石油类处理效率根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

（2021.6.1）进行取值，SS 处理效率参照石油类。

表 4-21 建设项目废水排放口相关参数一览表

工序/生产线 装置 污染源 排气筒编号 类型 地理坐标

清洗工序、职工

生活用水

污水处理

站、化粪池
污水总排口 DW001

一般排放

口

119°02'49.184"

33°00'48.942"

（1）生产废水



74

根据前文水平衡分析可知，建设项目清洗废水 1920t/a。根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中“机械行业系数手册”，转化膜处理、预处理

工艺及水洗具体产污系数见下表：

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021.6.1）中“机械行业系数手册”，

预处理工艺及水洗具体产污系数见下表：

表 4-22 机械制造行业系数表

工段名称 产品名称 工艺名称 污染物指标 单位 产污系数

预处理
湿式预处

理件
脱脂

COD 千克/吨-原料 714

TP*1 千克/吨-原料 5.10

石油类 千克/吨-原料 51.0

转化膜处

理

硅烷化工

件
硅烷化

COD 千克/吨-原料 30.3

TN 千克/吨-原料 3.54

*1：本项目使用的脱脂剂为无磷脱脂剂，因此不含总磷污染物指标。

表4-23 工艺废水污染物产生情况

工艺名

称

污染物

指标
单位

原料用量/

产品产量
产污系数

污染物产生

产生量（t/a） 浓度（mg/L）*

脱脂
COD

千克/

吨-原

料

1
714 0.7140 743.7500

石油类 51.0 0.0510 53.1250

硅烷化
COD

3
30.3 0.0909 94.6875

TN 3.54 0.0106 11.0417

脱脂清洗废水 SS 参照《江门市博瑞五金表面处理有限公司年加工机柜外壳 5 万平方米建

设项目竣工环境保护验收监测报告表》（监测报告编号：JMZH20230314006），因本项目生产

线除油生产工艺及废水处理工艺与江门市博瑞五金表面处理有限公司产品加工生产线相同，具

有可类比性。本次评价根据江门市博瑞五金表面处理有限公司验收数据及实际原辅料用量进行

类比分析，脱脂废水处理设施进口 SS 最大浓度为 147mg/L，考虑不利情况，本项目源强按一

定系数进行评价，废水产生浓度 SS 为 170mg/L。

项目使用的脱脂剂中表面活性剂含量为 3%-8%，本次评价最大值进行评价，项目脱脂剂使

用量为 1t/a，经计算废水中 LAS 产生浓度约为 83.3333mg/L。

硅烷处理清洗水中氨氮参照总氮浓度。

建设项目清洗废水拟排入厂区 1 座 10m3/d 污水处理站处理，项目污水处理站采用“调节+

隔油+混凝沉淀+气浮”的处理工艺”，处理达标的废水排入金湖县污水处理厂集中处理。

（2）生活污水

项目职工 15 人，参照《建筑给水排水设计标准》(GB50015-2019)，工业企业管理人员与

工人生活用水可取 30-50L/人•班（取 50L/人•班），则生活用水量 225t/a，排污系数以 0.8



75

计，则产生生活污水为 180t/a，其中污染物浓度为 COD：350mg/L、SS：240mg/L、NH3-N：35mg/L、

TN：45mg/L、TP：4mg/L。

2.2 水污染防治措施及其可行性分析

（1）废水治理措施可行性分析

项目按照“雨污分流、清污分流”要求建设厂区排水管网。清洗废水经污水处理站处理与经

化粪池处理后的生活污水合并接管至金湖县污水处理厂。

生活污水经化粪池处理是常规成熟稳定的工艺，处理后达到金湖县污水处理厂接管标准，

在技术上是完全可行的，可以做到稳定运行及达标排放。

本项目污水处理站污水具体处理工艺单元包含“调节+隔油+混凝沉淀+气浮”，设计规模

为 10t/d；项目建成后废水处理措施见图 4-2：

生活污水

接管

至金

湖县

污水

处理

厂处

理
化粪池

调节池

池
清洗废水 混凝沉淀

池

隔油池

PAC、PAM

污泥压滤

气浮池

PAC、PAM

污泥

进入危废
滤液

图 4-2 项目水处理工艺流程图

主要处理单元介绍：

①调节池

根据废水进水水质情况，调节池调节废水至中性，此外建设项目调节池还用于贮存污水和

调节水质和水量，以保证后续处理构筑物及设备的连续性和稳定性。

②隔油池

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的一种

废水预处理构筑物。含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在

流动中油品上浮水面，在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排

泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理。

③混凝沉淀

混凝沉淀池是废水处理中去除悬浮物及部分有机物的一种物化工艺。通过向混凝沉淀池水

https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%84%E7%90%86/4869736?fromModule=lemma_inlink


76

中投加混凝剂，参考化学工业出版社出版的《水处理絮凝学》（第二版），悬浮物浓度较低时

絮凝剂投加量20mg/L可取得良好絮凝效果，因此本项目按20mg/L进行投加絮凝剂，项目生产废

水处理量为1920t/a，经计算絮凝剂使用量为0.0384t/a。絮凝剂使水中难以沉淀的颗粒能互相

聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大的吸附力，不

仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

④气浮

气浮工作原理是：由空气压缩机送到空气罐中的空气通过射流装置被带入溶气罐，在

0.35Mpa 压力下被强制溶解在水中，形成溶气水，送到气浮槽中。在突然释放的情况下，溶解

在水中的空气析出，形成大量的微气泡群。

对废水中含有的悬浮物、石油类以及其他不易溶于水的有机物的去除，最为普遍有效且动

力消耗最小的方法是气浮池，通过投加 PAC 或 PAM 能有效去除大部分悬浮物以及部分漂浮的油

类物质及有机物。气浮浮渣泵送至污泥池。

⑤污泥压滤

污泥压滤工艺：隔油池、混凝沉淀池及气浮池的污泥经泵打入板框压滤机进行污泥压滤脱

水处理，滤液回流至工艺废水调节池，压滤后污泥则外运处置。

对照《排污许可证申请与核发技术规范通用设备、专用设备、仪器仪表及其他制造业》

（DB61/T1356-2020），本项目所采取的废水处理工艺属于可行技术。

表 4-24 排污许可证可行技术一览表

废水类型 污染物类型 可行技术
本项目处

理设施

是否属于

可行技术

排入综合

废水处理

设施废水

pH 值、化学需氧量、五

日生化需氧量、总磷、

石油类、动植物油、氨

氮、总氮、悬浮物、LAS

隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、

活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污

泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜

处理、消毒等

调节+隔油+

混凝沉淀+

气浮
是

根据上表分析可知，本项目生产废水所采取的废水处理工艺属于可行技术，处理后达到金

湖县污水处理厂接管标准，在技术上是完全可行的，可以做到稳定运行及达标排放。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

金湖县污水处理厂位于黎城镇利农南路油库桥西侧，占地面积约30亩。由清华同方股份有

限公司以BOT方式进行运作，金湖县污水处理厂已完成三期扩建及提标改造工程项目，金湖县

污水处理厂扩建及提标改造完成后出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准。污水处理工艺流程见图4-3。



77

图 4-3 金湖县污水处理厂工艺流程图

①废水污染物浓度接管可行性分析

金湖县污水处理厂扩建及提标改造完成后处理能力为6万t/d，目前实际日处理能力为3.9

万 t/d，尚有 2.1 万 t/d 的处理余量。污水处理厂扩建及提标改造完成后尾水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准排入利农河。

金湖县污水处理厂主要污水收集范围为：东至黎东河路，南至金宝南线，西至衡阳南路，

北至三河。项目位于金湖县大兴工业集中区，属于收水范围内且污水管网已铺设到位，因此项

目符合金湖县污水处理厂的收水范围要求。

拟建项目清洗废水经污水站处理后和经化粪池处理后的生活污水一起接管至污水管网排

入金湖县污水处理厂，经预处理后综合废水主要污染物浓度为：COD：253.9524mg/L、SS：

49.1429mg/L、氨氮：8.0476mg/L、总磷：0.3429mg/L、总氮：8.9048mg/L、石油类：12.1429mg/L、

LAS：15.2381mg/L。各指标均可达到金湖县污水处理厂的接管标准COD≤340mg/L、SS≤200mg/L、

氨氮≤30mg/L、总磷≤6.5mg/L、总氮≤45mg/L、石油类≤20mg/L、LAS≤20mg/L。可以达到金

湖县污水处理厂接管浓度要求，不会影响污水处理厂的正常运营。

②水量接管可行性

本项目废水量约 6.4m
3
/d，金湖县污水处理厂有足够余量接纳本项目污水。

项目废水经厂内预处理后，满足金湖县污水处理厂接管标准；所依托金湖县污水处理厂有

足够的处理余量收纳本项目废水，采用的以A
2
/O为主体的处理工艺能够处理本项目废水，根据

淮安市金湖生态环境局监督性监测数据，尾水能够稳定达标排放。因此项目废水依托金湖县污

水处理厂间接排放，具有环境可行性。

③管网可行性

本项目位于淮安市金湖县大兴工业园区兴盛路 37-1 号，在污水处理厂收水范围之内，目前

所在地的管网已铺设到位，本项目污水可直接接入污水管网。

综上所述，项目废水经厂内预处理后，满足金湖县污水处理厂接管标准；所依托金湖县污水

处理厂有足够的处理余量收纳本项目废水。根据污水处理厂自行监测数据，尾水稳定达标排放。



78

因此项目废水依托金湖县污水处理厂间接排放，具有环境可行性。

2.3 自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），本项目为非重点排污单位，

本项目生活污水无需进行监测。

表 4-25 废水自行监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

污水总排放 pH 值、悬浮物、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮 1 次/半年

雨水排放口 化学需氧量、悬浮物 1次/月*

*：雨水排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按月监测。如监测一年无异常情况，可

放宽至每季度开展一次监测。

3.噪声源强分析

3.1本项目噪声源强

本项目噪声主要来自生产设备运行过程中产生的噪声，其源强约 60-80dB(A)，经常保养

和维护设备，避免设备在不良状态下运行，同时通过优化平面布置、设置绿化带等措施后厂界

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类标准，对周围声环境影响较小。

主要噪声设备及排放情况见表 4-26、主要设备噪声源强见表 4-27、表 4-28。

表 4-26 建设项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 单位：dB（A）

生

产

线

噪声源
数量（台

/把）

声源类

型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间

(h)核算方法 噪声值 工艺
降噪

效果

核算

方法
噪声值

生

产

线

切割机 1 频发

类

比

法

60-70

选用低噪

音设备、

消声减

振、加强

操作管理

与维护、

合理布局

等

25

类比

法

35-45

2400

数控车床 1 频发 60-70 25 35-45

二氧化碳保护

焊机
2 频发 60-70 25 35-45

剪板机 1 频发 60-70 25 35-45

手磨机 4 频发 60-70 25 35-45

折弯机 1 频发 60-70 25 35-45

抛丸机 1 频发 60-70 25 35-45

喷枪 2 频发 60-70 25 35-45

生物质燃烧机 2 频发 60-70 25 35-45

电焊机 2 频发 60-70 25 35-45

喷砂机 3 频发 60-70 25 35-45